UNIVERSITY COLLEGE LONDON
School of Slavonic and East European Studies

CHARLES UNIVERSITY
Faculty of Social Sciences

Fan Jingyi

ANALYZE THE BOLOGNA PROCESS AND EUROPEAN HIGHER
EDUCATION INTEGRATION FROM THE PERSPECTIVE OF GOVERNMENT
NETWORK STRUCTURE THEORY

Master's Thesis

Supervisors: Dr. Chiara Amini, UCL School of Slavonic and East European Studies
(SSEES),
Mitchell Young (M.A., Ph.D), Fakulta sociálních věd

Prague, Czech
Date: 26/07/2021

The thesis conforms to the requirements for a Master's thesis
.....(signature of the supervisor and date)

Admitted for the
defence(date)

Head of Chair:(name, signature and date)

Chairman of the Defence
Committee(signature)

The thesis is 22,395 words in length, excluding Appendices.

I have written the Master's thesis independently.

All works and major viewpoints of the other authors, data from other sources of literature and elsewhere used for writing this paper have been referenced.
.....Fan Jingyi.....24/07/2021.....(signature of the author and date)

Student's code: 30437087(Charles University), 19151505 (University College London)

ABSTRACT

In 1999, France, Germany, the United Kingdom and Italy jointly signed *the Bologna Declaration* and proposed to establish an open European Higher Education Area (EHEA). The Bologna Process promoted the integration of higher education in Europe, and counteracted the integration of European politics and economy. Currently, 48 countries have joined the Bologna process. The influence of the Bologna process has also developed from Europe to other countries in Asia, Africa, and North America. The Bologna Process has established six goals at the beginning: credit system, degree system, student mobility, lifelong learning, quality assurance and European research area. From 1999 to 2000, the Bologna Process has accomplished these goals and put forward a plan for the new decade.

The dissertation takes 2010 as the node and divides the Bologna Process into policy objectives and policy subjects through the policy network analysis framework, and analyze the correlation between policy subjects through the neo-functionalism. The result shows that the Bologna process will further deepen its goals in the next decade and attract more countries to join in the context of globalization. However, due to differences in economic and political backgrounds, there will be an differentiate integration based on their own background and goals.

Keywords: Bologna process; Globalization; Higher Education

ABSTRAKTNÍ

V roce 1999, Francie, Německo, Spojené království a Itálie společně podepsaly Boloňskou deklaraci a navrhly vytvoření otevřeného evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání. Boloňský proces podporoval integraci vysokoškolského vzdělávání v Evropě a působil proti integraci evropské politiky a ekonomiky. V současné době se k boloňskému procesu připojilo 48 zemí. Vliv Boloňského procesu se vyvinul také z Evropy do dalších zemí v Asii, Africe a Severní Americe. Boloňský proces stanovil na začátku šest cílů: kreditní systém, studijní systém, mobilita studentů, celoživotní učení, zajišťování kvality a evropský výzkumný prostor. Od roku 1999 do roku 2000 dosáhl boloňský proces těchto cílů a navrhl plán pro nové desetiletí.

Disertační práce bere rok 2010 jako uzel a rozděluje boloňský proces na politické cíle a politické subjekty prostřednictvím rámce pro analýzu politické sítě a analyzuje korelaci mezi politickými subjekty prostřednictvím neo-funkcionalismu. Výsledek ukazuje, že boloňský proces v příštím desetiletí dále prohloubí své cíle a přiláká další země, aby se připojily v kontextu globalizace. Kvůli rozdílům v ekonomickém a politickém pozadí však bude existovat diferencovaná integrace na základě jejich vlastního pozadí a cílů.

Klíčová slova: Boloňský proces; Globalizace; Vysokoškolské vzdělání

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION..... 5
CHAPTER I RESEARCH BACKGROUND AND RESEARCH QUESTION.. 8
CHAPTER II LITERATURE REVIEW..... 11
2.1 Studies on the European Higher Education Integration..... 11
2.2 Studies on the Bologna process..... 12
CHAPTER III METHODOLOGY..... 26
3.1 The Policy Network Theory..... 26
3.2 Neofunctionalism..... 31
CHAPTER IV POLICY NETWORK STRUCTURE ANALYSIS..... 36
4.1 Policy Objectives..... 36
4.2 Policy subject..... 36
CHAPTER V THE PROGRESS OF THE BOLOGNA PROCESS AFTER
2010..... 44
5.1 Policy content and policy objectives after 2010..... 44
5.2 Empirical Analysis on the Bologna Process from 2010-2020..... 49
5.3 Labor Market and Other Institutions..... 52
CHAPTER VI CASE STUDY..... 54
6.1 The Process of the Bologna Process in Germany..... 55
6.2 The Process of the Bologna Process in Kazakhstan..... 59
CHAPTER VII CONCLUSION AND FURTHER RESEARCH DIRECTION 64
7.1 Significance of the Bologna Process..... 64

7.2 Current Problems in the Bologna Process..... 66
7.3 Conclusion and Further Direction..... 67
References..... 69

INTRODUCTION

We owe our students and society a larger and higher education system, giving them the best opportunity to discover their own advantages (Allegre et.al 1998). To enhance the cohesion and international competitiveness of European Higher Education, several European countries decided to establish a common learning principles. In May 1998, the Ministers of Education of the United Kingdom, France, Germany and Italy gathered in the French Sorbonne, calling on all European countries to integrate various resources and promote the European continent to achieve new innovations in knowledge creation, cultural inheritance, social transformation, and technological innovation (Caddick 2008). The aim of *the 1998 Sorbonne Declaration* is to build a new pattern of higher education structure, which is more open and multi-dimensional, and encourages the international exchanges and cooperation. The subscribe of the *Sorbonne Declaration* promote the construction of a European Higher Education Area (EHEA). In June 1999, 29 European countries signed the *Bologna Declaration* in Bologna, Italy, thus starting the process of European higher education reform-the Bologna Process. The goal of the Bologna Process is to enhance the cohesion of European higher education and determine the basic structure of higher education systems, processes and degrees within Europe. The Bologna Process include six specific measures, which ensure the quality of higher education and promote international exchanges. Besides, the Bologna Process also dedicates to improve the talent flow of the labor market and policy integration. The demand for talents in the common European labor market promotes higher education in various countries to coordinate education systems to train suitable graduates. The European Commission is a full member of the Bologna Process with voting rights. Therefore, the higher education policy of European Union is intertwined with the decision-making power of the Bologna Process higher education policy. All member states of the Bologna Process are also signatories of the European Cultural Convention of the Council of Europe. This is also a necessary condition for joining

the Bologna Process. Therefore, the Bologna Process have extended the educational goals to European politics, economy, society and other fields.

The policy network is a new and important theory emerging from western policy science, and it has been gradually used in public policy research since the late 1970s. Policy network theory is used to describe and explain dynamic and complex policy analysis, and has become the dominant paradigm for the policy making process of the British political class (Dowding 1995). Its theory mainly comes from the complexity of contemporary public issues, and the paradigm that relies on government agencies to formulate and implement policies is no longer applicable. The policy process takes place in a network formed by various interdependent subjects. Therefore, the key to successful governance is through effective network management. The policy network structure not only includes the government organization structure, but also refers to the formal and informal relationship mode formed by various subjects in the network. The policy network refers to a group of organizations or a consortium of several organizations linked together due to interdependence of resources (Benson 1982). The concept of policy network has been the main focus of policy analysis and one of the most important tool base of policy analysts in the past ten years (Hudson & Lowe 2004).

With the development of the Bologna process and globalization, a new requirement is the hope that more policy subjects can join the Bologna process. These policy subjects include member states, student representatives, teacher groups, employers, etc. In addition, one of the goals of the Bologna process is to promote cooperation among member states and other subjects to promote the European education and even economics and politics integration process. Therefore, the traditional government paradigm is no longer suitable for studying multi-country and multi-subject policy reform content. The research of policy network scholars focuses on the relationship existing between the subjects in the policy network. By studying the relationship variables and mutual influences between the subjects, the policy network structure is

used to infer the characteristics of the policy network structure and its influence on the policy process and results. The dissertation will combine the framework of the policy network structure to analyze the policy subjects in the Bologna process and their mutual relevance, and explore the progress and future direction of the Bologna process through case analysis.

CHAPTER I RESEARCH BACKGROUND AND RESEARCH QUESTION

Since the 1980s, the internationalization of higher education has become an important trend (Gu 2006). Teichler (2007) pointed out that higher education should have no borders, knowledge and scientific research in various fields should promote the development of overall education research, and universities should have an international perspective. But at the same time, higher education is largely influenced by the cultural and political system of the region. The economic and social background will affect higher education funding, university and college rules and regulations, course arrangements and qualification certifications. Therefore, since the end of the Second World War, European countries have taken many measures to eliminate the various characteristics of the higher education system among

[…]

manner to carry out various mobility projects according to national practices; in terms of quality assurance, almost all countries The legislation of the United States clearly stipulates the requirements for the establishment of an internal quality assurance system, requiring higher education institutions to establish their own quality assurance and development strategies; at the social level, various countries have introduced various policies and

measures to implement them on the basis of expanding the acceptance of higher education. Guarantee, for example, through the introduction of guidance documents, Norway will take general measures-abolish tuition fees, and ensure that every student has the possibility to receive subsidies or loans to expand participation in higher education (Eurydice 2015).

The construction of the Bologna Policy Forum platform provides the possibility to strengthen policy dialogue and cooperation in the field of higher education in Europe, the Middle East, North Africa and Asia (MENNAS), through active interaction with UNESCO's globalization process. As a model of successful regional higher education cooperation, the policy framework under the Bologna Process provides a template for the practice of regional education integration in Asia, Latin America and other regions.

At the same time, the Bologna process, as a driving force for the integration of European education, has also had a positive impact on European integration. First of all, the Bologna process promoted the reform and development of higher education in various countries and contributed to the establishment of the European higher education area. The coverage of member states has greatly exceeded that of the European Union. At the same time, Europe's competitiveness and attractiveness in the international higher education market have been greatly enhanced, and its share in the international student market has increased. The Bologna process has even become a template for higher education reform in all regions of the world. The continuous development of the European higher education area provides more possibilities for the development of European economic and political integration. Secondly, the cooperation of European countries in higher education, especially the flow of students, teachers and administrators between countries, has greatly promoted exchanges and resource sharing between European countries, and cultivated a large number of European common labor markets. Outstanding graduates, the flow of graduates in the common labor market, and the continuous development of the European Research

Area have promoted the free cross-border flow of manpower, knowledge, and technology in the European Higher Education Area, and further promoted European integration. Educational integration and European integration complement each other and influence each other.

At present, European higher education has basically formed an integrated system of system compatibility and resource interoperability (Zhang 2013). The free flow of personnel, knowledge and technology in the European higher education field, from various higher education institutions to countries and European higher The barriers between the districts have been broken, extensive cooperative relations have been formed, and the European higher education integration process has made considerable progress.

7.2 Current Problems in the Bologna Process

The promotion of the internationalization strategy undoubtedly requires huge financial support and systematic institutional guarantees. The huge actual investment and the instability of short-term gains ultimately led to the lack of motivation in the internationalization strategy of the countries in the Bologna process. Most countries are in it. The guidance document encourages the internationalization of higher education. However, more than half of the countries do not have corresponding internationalization strategies to guide various stakeholders in the internationalization process. Higher education institutions in many countries also lack comprehensive internationalization strategies (Eurydice 2015). For higher education institutions, whether individual higher education institutions in the global market can remain intact under the wave of globalization and benefit from the Bologna process has become the key for scholars to question the sustainability of the Bologna process. For students, the difficulties in flexibly identifying and transferring courses and credits between different countries, as well as funding and language issues, further weaken their

motivation to participate in international flows. For some disciplines with a higher degree of specialization, the differences in the professional qualification certification process between different countries, especially the differences in curriculum regulations, directly restrict the possibility of international mobility of students in these majors. At the same time, in the process of the internationalization of higher education, the integration between the European higher education area and the different higher education systems in the world has become a new challenge. Compared with the integration of European education, the internationalization of higher education will face a more complex global situation and competitive market. The exchanges and collisions between different cultures will inevitably require more comprehensive material and institutional guarantees and support. The distribution of benefits among different countries in the European higher education area in the process of higher education internationalization will also trigger new games.

7.3 Conclusion and Further Direction

This dissertation mainly studies the background, content, process and future development direction of the Bologna Process. This dissertation first summarizes the existing literature and policies and reports related to the Bologna Process, and analyzes the background and specific policy content of the Bologna Process. Next, the analysis draws on the theory of policy network structure to classify the policy subjects of the Bologna process, and analyzes the future development path by analyzing the correlation between the subjects. At the same time, the dissertation combines the theory of neo-functionalism, considering the influence of economic and political background on education, and selects two countries, Germany and Kazakhstan, for case analysis. Through analysis, we come to the following conclusions: (1) Unlike the traditional single national policy, the Bologna Process is committed to promoting cooperative relations between countries and between governments, universities and employers. The policy network structure can analyze the interest competition and

cooperation relationship between the various entities more clearly by dividing the policy subjects and clarifying the policy objectives. Therefore, the policy network theory is applicable to the analysis of the Bologna process. The policy subjects in the Bologna process mainly include the governments of member states, universities and other educational organizations, and the employer market. (2) After 2010, the Bologna process has entered a new decade. In the first ten years, the Bologna process successfully completed its set goals. In the new decade, the Bologna process is committed to deepening the six goals and promoting the integration of various subjects. (3) The new challenge currently facing the Bologna process comes from the new requirements of globalization on education and the labor market. In the future, more countries will join the Bologna process, but they will also face imbalanced resource allocation and internal stratification due to huge differences in political and economic backgrounds.

Heinze and Krill (2008) analyzed the relationship between the Bologna Process and country-specific factors, and treated the Bologna Process as a process of transnational communication. They proposed the sigma and delta convergence to calculate the minimization of the variation in domestic policies and the minimization of the distance to the exemplary model (Heichel et al. 2005). The approach is appropriate to analyze the cultural/institutional/socio-economic similarity among a group of countries in the policy transfer area (Luchinskaya & Ovchynnikova 2011). The higher similarities will bring larger sigma convergence. Delta convergence only applies to one country, and is used to estimate the direction of convergence towards one specific model (as the Higher Education model in the Bologna Process). Therefore, the factor can be used to discuss the similarity degree among countries, whether the countries have convergence tendency and the differentiate degree among countries. One of the shortcomings of this paper is the lack of quantitative analysis. Therefore, it is not possible to describe the degree of association between the subjects and its changing trend more specifically, which will be the direction of future research.
