IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator (cc Chiara Amini chiara.amini@ucl.ac.uk and fiona.rushworth@ucl.ac.uk)

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

Student: Fan Jingyi
Dissertation title: ANALYZE THE BOLOGNA PROCESS AND EUROPEAN HIGHER EDUCATION INTEGRATION FROM THE PERSPECTIVE OF GOVERNMENT NETWORK STRUCTURE THEORY

70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> D/57
Analysis & Interpretation <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> E/53
Structure & Argument <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an argument's limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> E/53
Presentation & Documentation <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> D/57
Methodology <i>Understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.</i> E/53

ECTS Mark: D Charles Mark: D Marker: Mitchell Young
<i>Deducted for late submission:</i> No Signed:
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> Date:

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90 - very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 - good): A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 - satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 - sufficient): Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient): Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

Please provide substantive and detailed feedback!

Comments, explaining strengths and weaknesses (*at least 300 words*):

The thesis claims that it will analyse the Bologna Process post-2010 using policy network theory. This could be an interesting project. However, there is little in the thesis in the way of actual empirical research, and the methodology is unclear. The research questions which are stated on p.10 are not adequate for master's level work.

In terms of knowledge of the subject, the author has clearly read widely about the Bologna process. She includes literature from both inside and outside of Europe giving an interesting perspective on the process as a whole. She summarizes the key aspects of the process accurately enough; however, it is simply too big a topic to cover. As a result, the text seems arbitrary in terms of what bits of information are provided. For example, section 2.2.1 feels like both too much and too little information at the same time – too much if it's just supposed to identify a policy objective but too little to really explain it. Sometimes one or a few countries are mentioned, then other times, there is a different set of countries for which data is given. The reader is never told why. There is also a lack of structure and argument within the literature review – why are we being told about these particular elements of the Bologna Process? How does it advance the purposes of the thesis?

The thesis lacks precision and tends often to generalize. It is not clear to me whether the author fully understands the difference between the Bologna Process and the European Higher Education Area. Much has been written on this topic, but references are lacking. Another example, in the section with two short case studies, it is claimed that Germany is a representative 'European' country, because its "educational, economic, and political background" is similar to the UK, France, and Finland. A student of area studies should know better than to make such a claim.

I don't find a clear argument in the thesis at all. Towards the end, the author states "we intend to find if there is a better cooperation between Eastern and Western Europe in Higher Education Area and policy areas" (p.54). This is a possibly interesting topic, but it comes basically at the end of the thesis which is too late; also, it is not specified what the author means by 'better' and how she hopes to study and provide evidence for the truth (or not) of this claim?

In terms of methodology, it is purportedly a policy analysis with a comparative case study; however, the cases don't appear to apply the policy network analysis. Rather they give a very brief history of the Bologna Process in two countries. The author also includes information about the research policy of the countries, which is unrelated to the Bologna process and therefore not relevant to the topic. The chapter on methodology, doesn't discuss the methodology of the empirical work, but, it seems, of the literature review. The rest of the chapter is focused on theory. Again, concepts, like the "iron triangle" that are brought up in this section, never reappear in the analysis of the cases. The justification for the case selection is weak: Germany was already mentioned, but Kazakhstan seems to have been chosen because it is the most recent signatory. Perhaps that is meaningful, but it is not clear why.

The presentation and documentation are acceptable. There is a long and good list of references. The writing includes frequent grammatical errors – including even in the title, which presumably should be 'An analysis of...' - and misspellings.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

What is the difference between the Bologna Process and the European Higher Education Area and what impacts does that have on their respective policy processes?

What is the main finding of your thesis? What does it add to the field of studies of the Bologna Process?